LKA.410.015.03.2022
Pani
Joanna Bahryj
Naczelnik
Drugiego Urzędu Skarbowego
w Bielsku-Białej
ul. Gen. Stanisława Maczka
43-300 Bielsko-Biała

W dniu 5 sierpnia 2018 r. Urząd otrzymał z Izby Administracji Skarbowej w Katowicach
dokument Koncepcja Centrum Zwalczania Przestępczości Ekonomicznej
w Środowisku Elektronicznym KAS Cybercentrum, natomiast w dniu 10 marca 2020 r.
wpłynęło do Urzędu z IAS w Katowicach pismo informujące o funkcjonowaniu
Referatu Wsparcia Centrum Kompetencyjnego Cybercentrum w Toruniu18 oraz nowy
wzór wniosku o pomoc techniczną w dokumentowaniu przejawów aktywności
gospodarczej w Internecie.
Naczelnik Urzędu wyjaśniła, że Urząd prowadził analizy podmiotowe na podstawie
informacji sygnalnych, natomiast do monitorowania sieci Internet w zakresie naruszeń
przepisów prawa w obszarze właściwości zadań realizowanych przez KAS zostało
powołane Cybercentrum. W przypadku wystąpienia sytuacji wymagającej wsparcia
13 Pismem znak 2401-ICR_.4022.156.2021.5
14 OSINT - open-source intelligence, dalej poradnik OSINT.
15 Dropshipping - model logistyczny stosowany w sprzedaży internetowej polegający na przeniesieniu
całego procesu dostawy na samego dostawcę towaru. Metodologia przekazana przez IAS
w Katowicach za pismem znak 2401-ICR.4022.282.2018.3 z dnia 24 października 2018 r.
16 Otrzymaną za pismem znak 2401-ZR.4031.13.2016.2 z dnia 29 marca 2016 r.
17 Otrzymaną za pismem znak 2401-ICR.4022.285.2021.7 z dnia 6 września 2021 r.
18 Otrzymaną za pismem znak 2401-IZZ.033.59.2020 z dnia 10 marca  2020 r.
4
istniała możliwość19 wystąpienia z wnioskiem o pomoc w udokumentowaniu
działalności podatników w Internecie.
 (akta kontroli: str. 409-410, 624-657)

siedziby (aplikacja SERCE, POLTAX+),
− weryfikacji powiązań kapitałowo-rodzinnych, ustalano majątek podmiotu
(m.in. ujawniony w księgach wieczystych),
− analizowano sytuację finansową podmiotu (zeznania PIT, deklaracje VAT,
aplikacja DWP),
− analizowano pliki jpk_vat (WRO-SYSTEM),
− ustalano przepływy pieniężne oraz rachunki bankowe podmiotu (WRO-SYSTEM
–(STIR), SERCE, POLTAX+).
W trakcie przeprowadzonych analiz wykorzystywano narzędzia, o których mowa
w Poradniku OSINT, weryfikowano podmioty w rejestrach gospodarczych (baza LEX,
CEIDG), zabezpieczano dane pozyskiwane z sieci Internet oraz otrzymane dane
od innych jednostek KAS31.
W skontrolowanej próbie 15 spraw:
− w czterech przypadkach Naczelnik występował do portalu […] o podanie
informacji o transakcjach danego podmiotu lub danych rejestracyjnych: w jednej
28 Pismem z IAS znak 2401-ICR.4022.280.2021.2 przekazano do realizacji tut. Urzędu pismo
Departamentu Nadzoru nad Kontrolami Ministerstwa Finansów nr DNK6.8660.17.2021 z dnia 1 lipca
2021 r.
29 Dziesięć na podstawie informacji obywatelskiej; cztery na podstawie informacji przekazanych przez
inne urzędy skarbowe/celno-skarbowe; dwa na podstawie informacji przekazanych przez IAS; trzy na

jeden podmiot, względem którego czynności nie zostały podjęte z uwagi
na negatywny wynik weryfikacji wstępnej (podany do weryfikacji link do
przykładowej aukcji dotyczył innego podmiotu);
4) działania zainicjowane przez Departament Nadzoru nad Kontrolami Ministerstwa
Finansów44 w zakresie:
a) podmiotów dokonujących sprzedaży na rynku e-handel, które nie
zarejestrowały się do VAT, mimo przekroczenia limitu uprawniającego do
zwolnienia oraz podmioty zaniżające wartość sprzedaży do opodatkowania.
W pierwszej akcji wytypowano jeden podmiot do czynności sprawdzających
oraz zaplanowano przeprowadzenie kontroli podatkowej w 2023 r.
Z kolei w drugiej akcji wśród podmiotów unikających opodatkowania
części sprzedaży, poprzez deklarowanie obrotów w wysokościach
nieodpowiadających faktycznym wartościom dokonanych transakcji
41 Pismo IAS w Katowicach nr 2401-ICK.4022.146.21.6 z 17.05.2021 r. przekazujące pismo Izby
Administracji Skarbowej w Bydgoszczy z dnia 11 maja 2021r. znak 0401-ICK.4022.198.2021.3
42 Pismo IAS w Katowicach 2401-IOV1.4020.55.2021 z 28 maja 2021r., którym przekazano pismo
Naczelnika Opolskiego Urzędu Celno-Skarbowego w Opolu z 24 marca 2021 r., znak 388000 CCA.
4021.131.2021.
43Pismo IAS 2401-ICR.4022.280.2021.2 z 6 lipca 2021r. przekazujące do realizacji pismo
Departamentu Nadzoru nad Kontrolami Ministerstwa Finansów nr DNK6.8660.17.2021 z 1 lipca 2021 r.
44 Pismo IAS w Katowicach 2401-ICR.4022.22.2022.2 z 17 stycznia 2022 r. przekazujące celem
podjęcia działań weryfikacyjnych, pismo Ministerstwa Finansów Departamentu Nadzoru nad
Kontrolami z dnia 10 stycznia 2022 r., znak DNK6.058.4.2022 oraz pismo IAS w Katowicach 2401-
ICR.4022.336.2021.13 z 27 stycznia 2022 r. przekazujące do zapoznania się i wykorzystania
służbowego, materiał analityczny sporządzony i przesłany przez Departamentu Nadzoru nad

W wyniku przeprowadzonych czynności sprawdzających wobec podmiotów
dokonujących transakcji handlowych za pośrednictwem Internetu w okresie objętym
kontrolą w jednym przypadku47 stwierdzono, że podmiot prowadził niezgłoszoną do
opodatkowania (niezarejestrowaną) działalność handlową z wykorzystaniem
Internetu, a w dwóch przypadkach48 podmioty zaniżały faktyczne rozmiary
prowadzonej działalności gospodarczej. Łączna wartość uszczupleń z tego tytułu
wyniosła 6,5 tys. zł (uszczuplenia z tytułu niezgłoszonej działalności wyniosły
2,2 tys. zł i 4,3 tys. zł z tytułu zaniżania rozmiaru prowadzonej działalności).
W porównaniu do 2020 r. liczba przeprowadzonych w 2021 r. czynności
sprawdzających w zakresie podatku VAT, CIT i PIT wobec podmiotów, które
prowadziły niezgłoszoną do opodatkowania (niezarejestrowaną) działalność
handlową z wykorzystaniem Internetu pozostawała na takim samym poziomie
(przeprowadzono jedne czynności sprawdzające w II półroczu 2021 r.).
W I półroczach 2021 r. i 2022 r. nie przeprowadzono żadnych czynności
sprawdzających, które ujawniłyby takie nieprawidłowości.
45 Pismo IAS w Katowicach 2401-ICR.4022.70.2022.2 z 19 kwietnia 2022 r.
46 Pismo IAS w Katowicach 2401-ICR.4022.78.2022.2 z 21 kwietnia 2022 r.
47 W II półroczu 2021 r.
48 Jeden w I półroczu 2021 r. i jeden w II półroczu 2021 r.
14
Po dwie czynności sprawdzające w zakresie podatku VAT, CIT i PIT przeprowadzono